Conselho Municipal ilc Saiiile tic Trcinemhc

i’faV<i da Repíihlica. ii'' 361 Centro Trometnbc- -Si* CHI*; 12,120-00Ü

Teldbnc (12) 3607-1042 c-nuiil: oomns tàrci»ciiihe,sp.gov,hr

ATA DE REUNIÃO N"108/2022

Das I3h30 às 15K0010/02/2022Data: rano:

Centro de EventosLocal:

Lista de presença anexa.Presentes:

1- Apresentação da Portaria 7.809/2022;

2- Alteração do Vice-Presidente do Conselho;

3“ Adequação c Alteração do Regimento Interno do

Conselho Municipal de Saúde;

4- Informes.

Pauta:

Aos dez dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois, no

Centro de Eventos Municipal, neste município, foi realizada Reunião

Extraordinária do Conselho Municipal de Saúde. Presentes: Cláudia

Lacerda Gatti, Juliana Rodrigues Luiz Duarte, Patrícia Alvarenga

Carvalho, Ana Maria Siqueira do Nascimento, Padre Gilson Paulino

Júnior, Chester Gibson Rossi, Marina Alves Cardoso, Rosana Ribeiro

de Andrade, Daniel Domingues Ribeiro, Claudinei Martiniano da
Silva. Ausências Justificadas: Vanélle Priscila de Camilo, Lucila de

Medeiros Silva. A reunião se inicia com as saudações da presidente do

Conselho Municipal de Saúde a qual dá as boas vindas aos

conselheiros, apresenta a ata e dá seguimento aos itens da pauta: 1 -

Apresentação da Portaria 7.809/2022: Considerando  a recondução

dos conselheiros para o ano de 2022, além da representatividade dos

alteração da

DO GOVERNO MUNICIPAL, b)
órgãos representados,

representatividade do I

presente portaria traz aa

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

Representantes do Setor de Finanças da Municipalidade, Membro

titular: Elenice Ribeiro da Costa, Membro Suplente: Dinazarde do

Prado Souza. Esta alteração se dá, pois a senhora Elaine Cristina Silva

Couto não se encontra mais alocada junto a Secretaria Municipal de

Finanças desta municipalidade; 2 - Alteração do Vice-Presidente do
Conselho: Levando-se em consideração o item 1 desta pauta, a senhora

Elaine Cristina Silva Couto não poderá mais figurar junto ao conselho

como vice-presidente. Assim sendo, a convite da senhora presidente e

aprovação dos demais membros presentes, a senhora Rosana

Ribeiro de Andrade Lima passa a ser vice-presidente do conselho

municipal no ano de 2022; 3 - Adequação e Alteração do Regimento
c reunfi*am-]na data

com

s conselheiros sehp de Simáe:Interno d

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

V2
\1

Cansdiu) Muiiicipai dc Saúde de 1'reniemhé
A omus

Prayiidii Repúhiiea. n‘'.'6i Cemrn-Trememhé -SITIiP: l2,12()-0(>()

I elelbiic (12) 3607-10-12 e-inail; gmiiivd tfememhe.sp.^ov.hf

de hoje, em caráter excepcional, para adequar o atual Regimento

Interno a legislação vigente para corrigir erros na sua funcionalidade.

Após a leitura do novo texto, o Regimento Interno segue aprovado

pelos conselheiros presentes e será redigitado para publicação; 4 -
Informes: Considerando a aplicação ausência injustificada do

conselheiro titular Sérgio Henrique Muzetti por mais de três reuniões
consecutivas deste conselho, a senhora Marina Alves Cardoso passa a

ser membro titular, representante de organização religiosa. Este

conselho encaminhará a entidade por ela representada uma solicitação

de indicação de novo membro suplente. O senhor Daniel Domingues

comunica também que sua suplente, a senhora Luciana Aparecida de
Carvalho também deixará de sê-lo, Este conselho aguarda a indicação

28

29

30

31

32

33
34

35

36

37

38

39

da OAB de novo suplente. Eu, Juliana Rodrigues Luiz Duarte,

secretária, lavrei a presente ata, a qual segue devidamente assinada por
todos os membros pn tes^Trememfcé, 10 de fevereiro de 2022.

40

41

42

43
44

45

46
47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

2

Consv-iho Municipal de Saúde de Tremembé

Praça da República, 361 Centro - Tremembé -SP CEP: 12.120-000
Jh Telefone (12) 3607-1042 e-mail: comus(ã'iremembe.sp.gov.br

Lista de Presença Ata 08/2022
Horário RealHorário Previsto

Início: 13H30Início: 13h30N® de Referência:
Término: IShOOTérmino: 14h30

Data: 10/02/2022Local: Centro de Eventos
FIs. 01Participantes

Órgão/Entidacie AssinaturaNome

VuoÃjtL
O, 5cUiA/XLy

okT/fTr
í N

dA-

/{f {/ ̂  f 6-'.-^

ÍUAAclÚ^lÀO

ÁS-
í/Çvt^

o

I